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IMPORTANTE, LEER ANTES DE COMENZAR: 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

Declaro  haber leído y aceptado las instrucciones. 

 

              En Dos Hermanas, a 15 de diciembre de 2020. 

 

 

 

 

Fdo: _______________________________________________ 

 

 

 

NOMBRE Y APELLIDOS:  
 

DNI:  

 

INSTRUCCIONES: 

 

- Duración de la prueba: 120 minutos. 

- Prueba de 80 preguntas de respuesta alternativa más 10 preguntas de reserva. Cada pregunta consta de cuatro 

respuestas alternativas,  siendo sólo una la correcta. 
- Debe utilizarse bolígrafo con carcasa transparente (“Tipo Bic”) de tinta azul. 

- Las contestaciones erróneas no puntuarán de forma negativa. 

- No se permite el acceso de demás enseres personales (mochilas, bolsos, etc.) ni de dispositivos electrónicos 
(incluidos relojes inteligentes tipo Smartwatch o similar), ni auriculares ni dispositivos auditivos de ningún 

tipo. Los móviles deben permanecer apagados desde el acceso a la prueba. 

- IMPORTANTE: Poner nombre y apellidos en la primera página y firmar en todas las páginas. 
- Forma de señalar la respuesta correcta: Rodear con un círculo la letra de la respuesta correcta en el propio 

examen. En caso de equivocación, tachar con una X la incorrecta y volver a rodear con un círculo la correcta. 

En el supuesto de que al Tribunal Calificador no le quede claro cuál es la opción seleccionada, ésta se 

considerará mal contestada. 
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1.- El artículo 135 de la Constitución Española establece: 

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales deberán presentar equilibrio presupuestario. 
b) Los créditos para satisfacer los intereses y el capital de la deuda pública de las Administraciones se entenderán 

siempre incluidos en el estado de gastos de sus presupuestos y su pago gozará de prioridad absoluta. 

c) Una Ley ordinaria regulará la responsabilidad de cada Administración Pública en caso de incumplimiento de 

los objetivos de estabilidad presupuestaria. 
d) Las tres anteriores son correctas. 

 

2.- De conformidad con el tenor literal del artículo 140 de la Constitución Española, los Alcaldes podrán ser elegidos: 
a) Por los vecinos únicamente. 

b) Por los vecinos o los Concejales. 

c) Por los vecinos, los Concejales o los grupos políticos del Ayuntamiento. 
d) Por los Concejales o los grupos políticos del Ayuntamiento. 

 

3.- Conforme al artículo 100 de la Constitución Española, el nombramiento de los ministros se lleva a cabo: 

a) Por el Presidente del Gobierno. 
b) Por el Presidente del Congreso de los Diputados. 

c) Por el Congreso de los Diputados por mayoría absoluta. 

d) Por el Rey. 
 

4.- De acuerdo con el artículo 142 de la Constitución, las Haciendas Locales: 

a) Se nutrirán de tributos propios. 
b) Se nutrirán de tributos autonómicos. 

c) Se nutrirán de tributos estatales. 

d) Todas son correctas. 

 
5.- Según dispone el artículo 122 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, en los contratos del sector público: 

a) Los pliegos de cláusulas administrativas particulares pueden ser sustituidos por los pliegos de prescripciones 

técnicas porque estos últimos incluyen el contenido de aquellos, además de otros extremos. 
b) Es necesario aprobar el pliego de cláusulas administrativas particulares antes de la autorización del gasto o 

conjuntamente con ella, y siempre antes de la licitación del contrato, o de no existir esta, antes de su 

adjudicación. 

c) La aprobación del pliego de cláusulas administrativas particulares corresponderá al órgano que solicita la 
celebración del contrato. 

d) Los contratos que finalmente se celebren pueden modificar los pliegos de cláusulas administrativas 

particulares. 
 

6.- Son contratos de suministro los que tienen por objeto: 

a) La adquisición de productos o bienes muebles. 
b) El arrendamiento de equipos para el tratamiento de la información. 

c) El arrendamiento, con o sin opción de compra, de productos o bienes muebles. 

d) Son correctas todas las anteriores. 

 
7.- El artículo 192.2 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público, determina que cuando el contratista, por causas 

imputables al mismo, hubiere incumplido parcialmente la ejecución de las prestaciones definidas en el contrato, la 

Administración: 
a) Podrá optar por su resolución o por la imposición de las penalidades que, para tales supuestos, se determinen 

en el pliego de cláusulas administrativas particulares o en el documento descriptivo. 

b) Deberá proceder a la imposición de penalidades. 
c) Deberá proceder a la resolución del contrato. 

d) Valorará este hecho en el caso de adjudicación de otros contratos al contratista. 

 

8.- De acuerdo con el artículo 21 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre de Prevención de Riesgos Laborales, cuando 
los trabajadores estén o puedan estar expuestos a un riesgo grave e inminente con ocasión de su trabajo, el empresario 

estará obligado a: 

a) Informar lo antes posible a todos los trabajadores afectados acerca de la existencia de dicho riesgo y de las 
medidas adoptadas o que, en su caso, deban adoptarse en materia de protección. 

b) Definir las políticas preventivas oportunas para proteger la salud del trabajador. 
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c) Contactar con los representantes de los trabajadores para tomar decisiones colegiadas respecto a la situación de 

riesgo para la salud de los trabajadores. 
d) Poner en conocimiento de las autoridades la situación e implementar las medidas que estas estimen oportunas 

para la protección de los trabajadores 

 

9.- El principio de igualdad de trato entre mujeres y hombres supone la ausencia de toda discriminación, directa o 
indirecta, por razón de sexo, y especialmente: 

a) Las derivadas de la maternidad, el riesgo durante el embarazo, la conciliación familiar y el estado civil. 

b) Las derivadas de la maternidad, la conciliación familiar y el estado civil. 
c) Las derivadas de la maternidad, el riesgo durante el embarazo y la asunción de obligaciones familiares. 

d) Las derivadas de la maternidad, la asunción de obligaciones familiares y el estado civil. 

 
10.- Están obligadas a elaborar y aplicar un Plan de Igualdad las empresas de: 

a) 50 o más trabajadores.  

b) Más de 100 trabajadores.  

c) Más de 250 trabajadores.  
d) Más de 500 trabajadores.  

 

11.- La clasificación económica de los ingresos agrupa los mismos en función de su origen, separando: 
a) Ingresos patrimoniales e ingresos no patrimoniales. 

b) Operaciones corrientes, de capital y operaciones financieras. 

c) Impuestos directos, indirectos y tasas. 
d) Operaciones corrientes y operaciones financieras. 

 

12.- De conformidad con el artículo 12 de la Ley Orgánica 2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera:  
a) La variación del gasto computable de las Corporaciones Locales no podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de largo plazo de la economía española. 

b) Se entenderá por gasto computable los empleos financieros definidos en términos del Sistema Europeo de 
Cuentas Nacionales y Regionales, incluidos los intereses de la deuda, y la parte del gasto financiado con fondos 

finalistas procedentes de la Unión Europea o de otras Administraciones Públicas. 

c) Cuando se aprueben cambios normativos que supongan aumentos permanentes de la recaudación, el nivel de 

gasto computable resultante de la aplicación de la regla en los años en que se obtengan los aumentos de 
recaudación podrá aumentar en la cuantía equivalente. 

d) Las tres anteriores son correctas. 

 
 13.- La transferencia de créditos entre distintas áreas de gasto, salvo que las altas y bajas afecten a créditos de personal, 

compete:  

a) Al Alcalde.  
b) A la Junta de Gobierno Local.  

c) A la Comisión Especial de Cuentas. 

d) Al Pleno. 

 
14.- No se integra en el presupuesto general de la Entidad Local: 

a) El presupuesto de los Organismos Autónomos de carácter comercial, industrial o financiero. 

b) El presupuesto de la propia Entidad. 
c) Los estados de previsión de ingresos y gastos de todas las Sociedades Mercantiles en las que participe la 

Entidad Local. 

d) El presupuesto de los Organismos Autónomos dependientes de la Entidad Local. 
 

15.- Los estados de previsión de las Sociedades Mercantiles cuyo capital pertenezca íntegramente a la Entidad local 

serán: 

a) La cuenta de explotación y el balance de situación. 
b) La cuenta de pérdidas y ganancias y el presupuesto de capital. 

c) La cuenta de explotación y el presupuesto de capital. 

d) Las cuentas de explotación, de otros resultados, de pérdidas y ganancias y el presupuesto de capital. 
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16.- ¿Qué normativa regula, fuera de la Constitución, los principios informadores que han de regular la actuación de la 

Administración pública? 
a) Ley 39/2015 de 1de octubre.  

b) Ley 40/2015 de 1de octubre. 

c) Ley 40/2015 de 2 de octubre. 

d) Ley 39/2015 de 2 de octubre. 
 

17.- Según la Constitución, la Administración Pública sirve con objetividad los intereses generales de acuerdo con los 

principios de: 
a) Eficacia, jerarquía, descentralización, desconcentración y coordinación, con sometimiento pleno a la ley y 

al resto del ordenamiento jurídico. 

b) Eficacia, jerarquía, descentralización, desconcentración y coordinación con sometimiento exclusivo a la 
ley. 

c) Con sometimiento especial a los principios generales del Derecho. 

d) Eficacia, jerarquía,  desconcentración y coordinación con sometimiento pleno a la ley y al resto del 

ordenamiento jurídico. 
 

18.- La delegación legislativa efectuada por las Cortes Generales en favor del Gobierno, con el fin de elaborar un Texto 
Articulado, deberá realizarse: 

a) A través de una Ley marco. 

b) A través de una Ley orgánica. 
c) A través de una ley ordinaria. 

d) A través de una ley de bases. 

 

19.- Como consecuencia del principio de reserva de ley, la Administración no podrá por vía reglamentaria: 

a) Establecer tributos ni otro tipo de exacciones, tasas o cánones. 
b) Establecer y exigir prestaciones personales obligatorias. 

c) Establecer ni imponer penas. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
 

20.- Toda notificación de un acto administrativo deberá ser cursada: 
a) Dentro del plazo de 15 días a partir de la fecha en el que el acto  haya sido dictado.  

b) Dentro del plazo de 10 días a partir de  la fecha en el que el acto  haya sido firmado. 

c) Dentro del plazo de 10 días a partir de  la fecha en el que el acto  haya sido dictado. 

d) Dentro del plazo de 15 días a partir de la fecha en el que el acto  haya sido firmado.  

 

21.- El contenido de los actos administrativos, se ajustará: 

a) A lo dispuesto por el ordenamiento jurídico y será determinado y adecuado a los fines de la administración. 

b) Exclusivamente a lo dispuesto por la presente Ley y será determinado y adecuado a los fines del 
ordenamiento jurídico. 

c) A lo dispuesto en el ordenamiento jurídico y será determinado y adecuado a los fines de aquellos. 

d) A lo dispuesto en  la presente Ley y será determinado y adecuado a los fines de aquellos 

 
22.- Qué recurso procede contra el acuerdo de acumulación en un procedimiento administrativo: 

a) Recurso de alzada. 

b) Recurso extraordinario de revisión. 
c) Recurso de reposición en el plazo de 1 mes. 

d) Ningún recurso. 

 

23.- Según la Constitución, las Haciendas locales para el desempeño de sus funciones:   

a) Deberán de disponer de medios adecuados 

b) Deberán de disponer de medios suficientes.   

c) Tendrán en todo caso los medios suficientes. 

d) Deberán de solicitar los medios suficientes. 
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24.- Según el texto refundido de la Ley del Suelo y Rehabilitación Urbana, todo suelo se encuentra en una de las 

siguientes situaciones básicas: 

a) Suelo rural o suelo urbanizable 

b) Suelo no urbanizable, suelo urbanizable o suelo urbano 

c) Suelo rural o suelo urbanizado 

d) Ninguna de las respuestas es correcta 

 

25.- Según lo dispuesto en la Ley de ordenación Urbanística de Andalucía, los estudios de detalle, en ningún caso 

pueden:  
a) Modificar el uso urbanístico del suelo, fuera de los límites que se establezcan.  

b) Incrementar el aprovechamiento urbanístico.  

c) Alterar las condiciones de la ordenación de los terrenos o construcciones colindantes.  

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  
 

26.- El uso privativo de un bien de dominio público: 

a) Requiere previa autorización 

b) Se sujetará a Licencia ajustada a la naturaleza del dominio 

c) Se ejercerá libremente  

d) Estará sujeto a concesión administrativa 

 

27.- Señala la respuesta incorrecta, los bienes patrimoniales: 

a) No están destinados a un uso público ni afectos a un servicio público 

b) Deben ser propiedad de la Entidad Local 

c) No pueden constituir fuente de ingresos para el erario de la Entidad 

d) Se rigen por su legislación específica 
 

28.- A tenor del art. 10 del Texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público indica en que 

circunstancia no es posible el nombramiento de funcionarios interinos: 

a) Existencia de plazas vacantes cuando no sea posible su cobertura por funcionarios de carrera 

b) Sustitución transitoria de los titulares 

c) Exceso o acumulación de tareas por plazo máximo de tres meses dentro de un periodo de doce meses 

d) Ejecución de programas de carácter temporal, que no podrán tener una duración superior a tres años, 

ampliable hasta doce meses más por las leyes de Función Pública que se dicten en desarrollo del Estatuto 

básico del empleado Público. 
 

29.- Indica,  cuál de los siguientes, no es uno de los derechos de carácter individual de los empleados públicos según el 

RD 5/2015 de 30 de octubre:   

a) A percibir las retribuciones y las indemnizaciones por razón del servicio 

b) Al desempeño efectivo de las funciones o tareas propias de su condición profesional y de acuerdo con la 
progresión alcanzada en su carrera profesional  

c) A la formación continua y a la actualización permanente de sus conocimientos y capacidades profesionales, 

preferentemente fuera del horario laboral. 

d) A la intimidad en el uso de dispositivos digitales puestos a su disposición. 

 

30.- Los acuerdos provisionales adoptados por Corporaciones locales para el establecimiento, supresión y ordenación 
de tributos y para la fijación de los elementos necesarios en orden a la determinación de las respectivas cuotas tributarias, 

así como las aprobaciones y modificaciones de las correspondientes ordenanzas fiscales, se expondrán en el tablón de 

anuncios de la entidad: 
a) Durante 15 días como mínimo, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y 

presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 

b) Durante 30 días como máximo, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y 

presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 
c) Durante 30 días como mínimo, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y 

presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 

d) Durante 15 días como máximo, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas 
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31.- En relación al ejercicio de  la iniciativa ciudadana europea, se necesita: 

a) Un grupo de al menos quinientas mil firmas de ciudadanos de la Unión, que sean nacionales de un número 
significativo de Estados Miembros, podrá tomar la iniciativa de invitar a la Comisión Europea, en el marco 

de sus atribuciones, a que presente una propuesta adecuada sobre cuestiones que estos ciudadanos estimen 

que requieren un acto jurídico de la Unión para los fines de la aplicación de los Tratados.  

b) Un grupo de al menos de un millón de ciudadanos de la Unión, que sean nacionales de un número 
significativo de Estados miembros, podrá tomar la iniciativa de invitar al Parlamento, en el marco de sus 

atribuciones, a que presente una propuesta adecuada sobre cuestiones que estos ciudadanos estimen que 

requieren un acto jurídico de la Unión para los fines de la aplicación de los Tratados.  
c) Un grupo de al menos un millón de ciudadanos de la Unión, que sean nacionales de una cuarta parte de los 

estados miembros, podrá tomar la iniciativa de invitar a la Comisión Europea, en el marco de sus 

atribuciones, a que presente una propuesta adecuada sobre cuestiones que estos ciudadanos estimen que 
requieren un acto jurídico de la Unión para los fines de la aplicación de los Tratados.  

d) Todas las respuestas son incorrectas.  

 

32.- Cuál de los siguientes no es un principio de aplicación del sistema tributario español de acuerdo con el art. 3 de la 

Ley 58/2003, general tributaria: 

a) Eficacia 
b) Limitación de costes indirectos derivados del cumplimiento de obligaciones formales 

c) Capacidad distributiva. 

d) Proporcionalidad 
 

33.- ¿Cómo se denominan los tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, 

actos o hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente? 

a) Impuestos 
b) Tasas 

c) Contribuciones especiales 

d) Ninguna respuesta es correcta 
 

34.- La entrada en vigor de  las normas tributarias, con carácter general y siempre que en ellas no se disponga otra cosa, 
será:  

a) El día de su completa publicación en el boletín oficial que corresponda 

b) Al día siguiente de su completa publicación en el boletín oficial que corresponda 

c) A los quince días naturales de su completa publicación en el boletín oficial que corresponda. 
d) A los veinte días naturales de su completa publicación en el boletín oficial que corresponda. 

 

35.- En las normas tributarias se admitirá la analogía para extender más allá de sus términos estrictos el ámbito del hecho 
imponible de las exenciones y demás beneficios e incentivos fiscales. 

a) Si 

b) No 
c) Sólo en caso de urgente necesidad. 

d) Sólo cuando lo establezcan las leyes 

 

36.- Según la Ley 58/2003, del 17 de diciembre,  el devengo es: 

a) El momento en el que se entiende realizado el Hecho imponible y en el que se produce el nacimiento de  

todas las obligaciones. 
b) Es el presupuesto fijado por la ley para configurar cada tributo y cuya realización origina el nacimiento de 

la obligación tributaria principal.  

c) Es el momento en el que se entiende realizado el hecho imponible y en el que se produce el nacimiento de 
la obligación tributaria principal.  

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 
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37.- La obligación tributaria de realizar pagos a cuenta, regulada en el art. 23 de la Ley General Tributaria: 

a) Es dependiente respecto de la obligación tributaria principal. 
b) El contribuyente podrá deducir de la obligación tributaria principal el importe de los pagos a cuenta soportados, 

en cualquier caso. 

c) El contribuyente podrá deducir de la obligación tributaria principal el importe de los pagos a cuenta soportados, 

salvo que la propia ley de cada tributo establezca la posibilidad de deducir una cantidad distinta a dicho importe. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 

38.- El recargo de apremio reducido se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en período 
voluntario y el propio recargo antes de la finalización del plazo previsto en el apartado 5 del artículo 62 de la LGT y se 

calculará aplicando sobre la totalidad de la deuda no ingresada, el : 

a) 5% 
b) 10% 

c) 15% 

d) 20%. 

 
39.- En qué plazo, transcurrido el fijado en la norma reguladora de cada tributo, sin que la Administración haya ordenado 

el pago de una devolución por causa imputable a ella, deberá abonar interés de demora:  

a) 3 meses 
b) 6 meses 

c) 1 año. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

40.- Son obligaciones de la Administración Tributaria, según la LGT: 

a) La devolución derivada de la normativa de cada tributo. 

b) La devolución de los ingresos indebidos. 
c) Reembolso de los costes de las garantías y satisfacer los intereses de demora. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 
41.- La concurrencia de varios obligados tributarios en un mismo presupuesto de una obligación:  

a) Determinará que queden solidariamente obligados frente a la Administración. 

b) Determinará que queden subsidiariamente obligados frente a la Administración 

c) Determinará que queden subsidiariamente obligados frente a la Administración, salvo que por ley se disponga 
expresamente otra cosa. 

d) Determinará que queden solidariamente obligados frente a la Administración, salvo que por ley se disponga 

expresamente otra cosa. 
 

42.- Salvo que una norma con rango de ley disponga otra cosa, la derivación de la acción administrativa para exigir el 

pago de la deuda tributaria a los responsables exigirá:    
a) Un acto administrativo en el que previa audiencia al interesado, se declare la responsabilidad y se determine su 

alcance y extensión. 

b) Un acto judicial en el que previa audiencia al interesado, se declare la responsabilidad y se determine su alcance 

y extensión 
c) Un acto administrativo en el que se declare la responsabilidad y se determine su alcance y extensión.  

d) Ninguna es correcta. 

 
43.- En caso de obligados tributarios con capacidad de obrar, que actúen a través de un representante, establece el 

Artículo 46 de la Ley General Tributaria: 

a) La falta o insuficiencia del poder no impedirá que se tenga por realizado el acto de que se trate, siempre que se 
acompañe aquel o se subsane el defecto  dentro del plazo de 10 días. 

b) La falta o insuficiencia del poder no impedirá que se tenga por realizado el acto de que se trate, siempre que se 

acompañe aquel o se subsane el defecto  dentro del plazo de 15 días. 

c) La falta o insuficiencia del poder de representación impide que el acto se tenga por realizado en cualquier caso. 
d) La falta o insuficiencia del poder no impedirá que se tenga por realizado el acto de que se trate, siempre que se 

acompañe aquel o se subsane el defecto  dentro del plazo de 20 días. 
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44.- El Tipo de gravamen, según la Ley General tributaria: 

a) Es la cifra, número o porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener como resultado la cuota 
íntegra 

b) Es la magnitud resultante de practicar en su caso, en la base imponible las reducciones establecidas en la ley. 

c) Es la cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener como resultado la cuota 

íntegra. 
d) Es la cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener como resultado la cuota 

liquida 

 
45.- Según la ley 58/2003, en relación con la imputación de pagos, es correcto que: 

a) El obligado al pago de varias deudas podrá imputar cada pago a la deuda que libremente determine. 

b) En los casos de ejecución forzosa en que se hubieran acumulado varias deudas tributarias del mismo 
obligado tributario y no pudieran extinguirse totalmente, la Administración tributaria, con carácter general, 

aplicará el pago a la deuda más actual. 

c) Cuando se hubieran acumulado varias deudas tributarias a favor de una administración y de otras entidades 

de derecho público dependientes de la misma, tendrán preferencia para su cobro las segundas. 
d) Las deudas tributarias no son autónomas. 

 

46.- Que derechos tributarios prescriben  a los cuatro años en atención a lo dispuesto en el art. 66 de la LGT:  
a) El derecho de la Administración para exigir el pago de las deudas tributarias liquidadas y autoliquidadas. 

b) El derecho a solicitar y obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo, las devoluciones 

de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las garantías. 
c) El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación. 

d) Todos los derechos anteriores se encuentran dentro de los plazos de prescripción.  

 

47.- Las liquidaciones tributarias serán:  
a) Siempre Provisionales. 

b) Siempre Definitivas. 

c) Con carácter general, definitivas. 
d) Con carácter general, provisionales. 

 

48.- En los supuestos de no sujeción: 

a) El hecho imponible no se realiza y, en consecuencia, no nace la obligación tributaria ni se produce el 
devengo del tributo. 

b) El hecho imponible se produce pero no nace la obligación tributaria ni se produce el devengo del tributo. 

c) El hecho imponible nace junto a la obligación tributaria pero no se produce el devengo del tributo. 
d) Ninguna de las anteriores. 

 

49.- El pago de la deuda tributaria, con efectos liberatorios,  puede ser realizado: 
a) Sólo por el contribuyente, tenga o no interés en el cumplimiento de la obligación. 

b) Por cualquier persona, tenga o no interés en el cumplimiento de la obligación. 

c) Sólo por el obligado tributario, tenga o no interés en el cumplimiento de la obligación. 

d) Ninguna de las anteriores. 
 

50.- En materia de Haciendas Locales, para la celebración de los matrimonios en forma civil: 

a) Los Ayuntamientos establecerán una tasa. 
b) Los Ayuntamientos establecerán un precio público. 

c) Los Ayuntamientos podrán establecer una tasa. 

d) Los Ayuntamientos podrán establecer un precio público. 

 

51.- Para la constitución de las asociaciones administrativas de contribuyentes en las contribuciones  especiales, el 
acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afectados, siempre que representen al menos: 

a) Los 3/5 de las cuotas que deban satisfacerse. 

b) Los 2/3 de las cuotas que deban satisfacerse. 
c) 1/5 de las cuotas que deban satisfacerse  

d) La mitad de las cuotas que deban satisfacerse. 

 



9 
FIRMA: ____________________  

52.- No Estarán exentos del IBI, los siguientes inmuebles: 

a) Los de la Cruz Roja Española. 
b) Los bienes comunales 

c) Las carreteras, los caminos, siempre que sean de aprovechamiento gratuitos. 

d) Los montes vecinales en mano común. 

 
53.- El Impuesto sobre Actividades Económicas: 

a) Es un tributo indirecto, cuyo hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en territorio nacional, 

de actividades empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local determinado y se hallen o 
no especificadas en las tarifas del impuesto. 

b) Es un tributo directo de carácter personal, cuyo hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en 

territorio nacional, de actividades empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local 
determinado y se hallen o no especificadas en las tarifas del impuesto. 

c) Es un tributo directo de carácter real, cuyo hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en 

territorio nacional, de actividades empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local 

determinado y se hallen o no especificadas en las tarifas del impuesto. 
d) Es un tributo indirecto de carácter real, cuyo hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en 

territorio nacional, de actividades empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local 

determinado y se hallen o no especificadas en las tarifas del impuesto. 
 

54.- ¿En qué supuestos el importe de la cuota del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica se prorrateará por 

trimestres naturales? 
a) En todo caso. 

b) En los casos de primera adquisición o baja definitiva del vehículo. 

c) En los supuestos de baja temporal voluntaria. 

d) En ningún caso. 
 

55.- El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se devenga: 

a) En el momento en que se obtiene la correspondiente licencia. 
b) En el momento en que se inicia la construcción, instalación u obra. 

c) En el momento en que se notifica la concesión de la correspondiente licencia. 

d) En el momento en que finaliza la construcción, instalación u obra. 

 

56.- Las transmisiones de inmuebles por personas físicas con ocasión de la dación en pago de la vivienda habitual:  
a) Estarán exentas en todo caso en virtud del art. 105 del TRLHL. 

b) Es un supuesto de no sujeción al impuesto del art 104 del TRLHL. 

c) Estarán exentas cuando concurran las circunstancias establecidas en la ley, según se regula en el art. 105 del 
TRLHL.  

d) Sólo estarán exentas si se demuestra que no ha existido incremento, según se regula en el art. 105 del 

TRLHL. 
 

57.- Los ayuntamientos, así como todos los entes locales, estarán obligados a la aprobación de una ordenanza fiscal 

general de gestión, recaudación e inspección:   

a) No están obligados. 
b) Siempre estarán obligados. 

c) Sólo los ayuntamientos a los que hacer referencia el Título X de la Ley de Bases de Régimen Local. 

d) Lo están en virtud del ejercicio de la potestad reglamentaria reconocida. 
  

58.- En la ordenanza fiscal  reguladora del  Impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana 

del  Ayuntamiento de Dos Hermanas, la cuota tributaria es el resultado de aplicar a la base imponible el siguiente tipo: 

a) 3,19%. 
b) 22,16%. 

c) 25,16%. 

d) 2,78%. 
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59.- Según la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de 

contabilidad local, la contabilidad de una entidad local aplicará los siguientes principios contables: 
a) Gestión continuada y devengo. 

b) Uniformidad y prudencia. 

c) Gestión continuada, devengo, uniformidad y prudencia. 

d) Gestión continuada, devengo, uniformidad, prudencia, no compensación y prudencia relativa. 
 

60.- Las cuentas anuales que deben rendir la entidad local y sus organismos autónomos comprenden: 
a) El Balance y la cuenta del resultado económico-patrimonial. 

b) El Estado de cambios en el patrimonio neto y el Estado de flujos de efectivo. 

c) El Estado de liquidación del Presupuesto y la Memoria. 
d) Todas las anteriores. 

 

61.- Señala la respuesta incorrecta según la Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, por la que se aprueba el Plan General 

de Contabilidad Pública: 

a) Las cuentas anuales consolidadas comprenden el balance consolidado, la cuenta de resultados económico-

patrimonial consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de 
efectivo consolidado, el estado de liquidación del presupuesto consolidado y la memoria consolidada. 

b) Cuando se considere que el cumplimiento de los requisitos de la información y principios y criterios 

contables incluidos en el marco conceptual del Plan General de Contabilidad Pública, no sea suficiente para 
mostrar la imagen fiel, se suministrará en la memoria la información complementaria precisa para alcanzar 

este objetivo 

c) El cumplimiento de los principios y criterios contables incluidos en el marco conceptual del Plan General 

de Contabilidad Pública, será siempre procedente aun cuando se muestre incompatible con la imagen fiel. 
Esta circunstancia se señalará en las memorias, explicando su influencia sobre el patrimonio de la entidad. 

d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas. 

 
62.- Según estable el art. 194 del TRLHL, Constituye la Tesorería de las entidades locales (Señala la más correcta):  

a) Todos los recursos financieros de la entidad local sean dinero, valores o créditos, por operaciones 

presupuestarias.  
b) Los recursos financieros sean dinero, valores o créditos de la entidad local, por operaciones presupuestarias 

como extrapresupuestarias. 

c) Todos los recursos financieros sean dinero, valores o créditos, de la entidad local, tanto por operaciones 

presupuestarias como extrapresupuestarios  
d) Los recursos financieros de la entidad local, tanto por operaciones presupuestarias como 

extrapresupuestarias  

 
63.- Cuando el órgano afectado no esté de acuerdo con  el reparo formulado por el órgano interventor en el ejercicio de 

la función interventora, corresponderá  al Presidente de la Entidad Local: 

a) Resolver la  objeción. 
b) Hacer una advertencia. 

c) Resolver la discrepancia. 

d) Hacer una reclamación formal. 

 
64.- La alteración de la calificación jurídica de los bienes de las Entidades Locales se  produce automáticamente en el 

siguiente supuesto: 

a) Cuando la Entidad adquiere por usucapión, con arreglo al Derecho Administrativo, el dominio de una cosa 
que viniere estando destinada a un uso o servicio público o comunal. 

b) Adscripción de bienes patrimoniales por más de treinta años a un uso o servicio público o comunal. 

c) Aprobación definitiva de los Planes de Ordenación Urbana. 

d) Adscripción de bienes patrimoniales por más de cinco años a un uso o servicio público o comunal. 
 

65.- Atendiendo al Texto Refundido de la Ley del Suelo y Rehabilitación Urbana, cuando el suelo sea rural:  

a) Los terrenos se tasarán mediante la capitalización de la renta anual real o potencial, la que sea inferior, de 
la explotación según su estado en el momento al que debe entenderse referida la valoración.  
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b) Las plantaciones y los sembrados preexistentes, así como las indemnizaciones por razón de arrendamientos 

rústicos u otros derechos, se tasarán con arreglo a los criterios de las Leyes de Expropiación Forzosa y 
Arrendamientos Urbanos.  

c) Los terrenos se tasarán mediante la capitalización de la renta anual real o potencial, la que sea superior, de 

la explotación según su estado en el momento al que deba entenderse referida la valoración.  

d) Ninguna respuesta es correcta.  
 

66.- Cuál de las siguientes actuaciones no está sujeta a licencia urbanística:  

a) Los actos de parcelación urbanística.  
b) Los derivados de una orden de ejecución dictada por la Administración.  

c) Las obras de vialidad y de infraestructuras, servicios y otros actos de urbanización, que deban realizarse al 

margen de proyectos de urbanización debidamente aprobados.  
d) Los movimientos de tierra en todos los casos. 

 

67.- En los supuestos de expropiación forzosa, será título bastante para la inscripción de la transmisión del dominio en 

el Registro de la Propiedad. 
a) La justificación de pago del justiprecio. 

b) La justificación de pago del precio y de liquidación de los correspondientes impuestos y gravámenes. 

c) El acta de ocupación y los justificantes de pago o consignación. 
d) La Resolución del Jurado Provincial de Expropiación, fijando el justo precio. 

 

68.- ¿En la hoja de cálculo Excel, qué tipo de tablas nos permite decidir con facilidad los campos que aparecerán como 
columnas, como filas y como valores de tabla, pudiendo hacer modificaciones a dicha definición en el momento que lo 

deseemos? 

a) Campos calculados.  

b) Fórmulas 
c) Tablas  

d) Tablas dinámicas.  

 
69.- ¿Cuál de estos conceptos no influye en el cálculo del EBITDA? 

a) Aprovisionamiento 

b) Impuesto sobre beneficios 

c) Otros gastos de explotación 
d) Gastos de personal 

 

70.- Las líneas de financiación del Instituto de Crédito Oficial (ICO) a nivel internacional son: 
a) Línea ICO Internacional solamente. 

b) Línea ICO Internacional y Línea ICO Exportadores. 

c) Línea ICO Internacional, Línea ICO Exportadores y Línea ICO Canal Internacional. 
d) Ninguna de las anteriores. 

 

71.- Según la Ley 38/2003, de Subvenciones, la actividad subvencionada se podrá subcontratar: 

a) La actividad subvencionada que el beneficiario subcontrate con terceros no excederá del porcentaje que se 
fije en las bases reguladoras de la subvención. En el supuesto de que tal previsión no figure, el beneficiario 

podrá subcontratar hasta un porcentaje que no exceda del 30 por ciento del importe de la actividad 

subvencionada 
b) La actividad subvencionada que el beneficiario subcontrate con terceros no excederá del porcentaje que se 

fije en las bases reguladoras de la subvención. En el supuesto de que tal previsión no figure, el beneficiario 

podrá subcontratar hasta un porcentaje que no exceda del 20 por ciento del importe de la actividad 
subvencionada 

c) La actividad subvencionada que el beneficiario subcontrate con terceros no excederá del porcentaje que se 

fije en las bases reguladoras de la subvención. En el supuesto de que tal previsión no figure, el beneficiario 

podrá subcontratar hasta un porcentaje que no exceda del 50 por ciento del importe de la actividad 
subvencionada 

d) Nunca. 
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72.- Son causa de nulidad de la resolución de concesión de una subvención conforme al artículo 36 de la Ley 38/2003: 

a) Las indicadas en el art. 60.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común 

b) La carencia o insuficiencia de crédito, de conformidad con lo establecido en el artículo 60 de la Ley General 

Presupuestaria y las demás normas de igual carácter de las Administraciones Públicas sujetas a la Ley 

38/2003. 
c) Infracciones del ordenamiento jurídico y, en especial, de las reglas contenidas en la Ley 38/2003, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 3 de octubre del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
d) Las indicadas en el art. 64.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 

Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común 

 
73.- Los contratos del sector público: 

a) Solo son los contratos que celebren las Administraciones Públicas, pudiendo ser de cualquier naturaleza 

jurídica 

b) Solo pueden ser contratos onerosos 
c) Pueden celebrarlos las entidades enumeradas en el art. 3 de la citada Ley, que formen parte del sector público 

d) Podrán se contratos onerosos o gratuitos 

 
74.- Están sujetos a regulación armonizada, según umbrales vigentes a partir de 1 de enero de 2020,  los contratos de 

servicios cuyo valor estimado sea igual o superior a: 

a) 145.000 euros, cuando los contratos hayan de ser adjudicados por la Administración General del Estado 
b) 214.000 euros, cuando los contratos hayan de ser adjudicados por los Ayuntamientos 

c) 314.000 euros, cuando los contratos hayan de ser adjudicados por los Ayuntamientos 

d) 100.000 euros, cuando los contratos hayan de ser adjudicados por la Administración General del Estado 

 

75.- Se consideran contratos menores: 

a) los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros cuando se trate de contratos de suministro o servicios, 
o a 15.000 euros cuando se trate de contratos de obras 

b) los contratos de valor estimado inferior a 10.000 euros cuando se trate de contratos de suministro o servicios, 

o a 50.000 euros cuando se trate de contratos de obras 
c) los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 

euros cuando se trate de contratos de suministro o servicios 

d) los contratos de valor estimado inferior a 20.000 euros cuando se trate de contratos de suministro o servicios, 

o a 60.000 euros cuando se trate de contratos de obras 
 

76.- En un expediente de contrato menor: 

a) Se presume la necesidad del contrato, no requiriéndose informe para justificar de manera motivada esa 
necesidad. 

b) Si es un contrato menor de obras debe añadirse en todo caso, además del presupuesto, el proyecto, aunque 

no supere el umbral de 40.000 euros. 

c) En la publicación de los contratos menores deberá aparecer el importe, objeto y duración, pero no la 
identidad del adjudicatario. 

d) Se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales 

de contratación.  
 

77.- Los ingresos procedentes de la enajenación o gravamen de bienes y derechos que tengan la consideración de 

patrimoniales: 
a) No podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes en ningún caso. 

b) Podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes en cualquier caso. 

c) No podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes, salvo que esté aprobado por el órgano competente. 

d) No podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes, salvo que se trate de parcelas sobrantes de vías 
públicas no edificables o de efectos no utilizables en servicios municipales o provinciales. 

 

78.- En el contrato de concesión de servicios la subcontratación: 
a) Sólo podrá recaer sobre prestaciones accesorias. 

b) No se admite. 

c) Podrá recaer sobre prestaciones principales. 
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d) Ninguna es correcta. 

 
79.- Interpuesto un reparo por la intervención municipal frente a la adjudicación de un contrato de servicios competencia 

de la Concejalía de Cultura, basado en la inadecuación del crédito presupuestario, ¿qué órgano de los siguientes es 

competente para resolver la discrepancia? 

a) El pleno de la corporación 
b) El Alcalde-Presidente. 

c) El órgano de control competente por razón de la materia de la Administración que tenga atribuida la tutela 

financiera. 
d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 

 

80.- En la fiscalización del contrato de suministro, según Resolución de 25 de julio de 2018, de la Intervención General 

de la Administración del Estado, respecto al ejercicio de la función interventora, se comprobará como extremo adicional 

en el caso de prórroga del contrato: 

a) Que dicha prórroga esta prevista en el pliego de cláusulas administrativas particulares. 
b) Que se acompaña informe jurídico. 

c) Que no se superan los límites de duración previstos por el pliego de cláusulas administrativas particulares o el 

documento descriptivo. 
d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

PREGUNTAS DE RESERVA 

I.- El órgano de contratación, previa audiencia del concesionario de obras, podrá acordar el secuestro o intervención de 
la concesión: 

a) En los casos en que el concesionario no pueda hacer frente, temporalmente y con grave daño social, a la 

explotación de la obra. 

b) En los casos en que el concesionario no puede hacer frente, de forma permanente y con grave daño social, 
a la explotación de la obra. 

c) Incurriese en un incumplimiento de sus obligaciones que pusiera en peligro dicha explotación  

d) Incurriese en un incumplimiento leve de sus obligaciones que pusiera en peligro dicha explotación. 
 

II.- El procedimiento sancionador en materia tributaria debe concluir en un máximo de: 

a) Tres meses desde la notificación de la comunicación de inicio del procedimiento. 

b) Seis meses desde la notificación de la comunicación de inicio del procedimiento. 
c) Un año desde la notificación de la comunicación de inicio del procedimiento. 

d) No tiene plazo definido. 

 
III.- En la devolución de ingresos indebidos: 

a) No se liquidarán intereses de demora. 

b) Se liquidarán los intereses de demora desde la fecha en la que se realizó el ingreso hasta la fecha en la que se 
ordene el pago de la devolución. No será necesario que el obligado tributario los solicite. 

c) Se liquidarán los intereses de demora desde la fecha en la que se realizó el ingreso hasta la fecha en la que se 

ordene el pago de la devolución. Será necesario que el obligado tributario lo solicite. 

d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 
 

IV.- La ejecución de un acto impugnado en reposición, se suspende automáticamente: 
a) A instancia del interesado sin aportar garantía alguna, aunque no afecte a una sanción tributaria. 

b) En todo caso. 

c) Sólo si afecta a una sanción tributaria, su ejecución quedará suspendida automáticamente sin necesidad de 
aportar garantía. 

d) En ningún caso 

 

V.- De conformidad con el art. 150 de la LGT, las actuaciones del procedimiento de inspección deben concluir en el 

plazo de: 

a) 12 meses con carácter general. 
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b) 27 meses, cuando la cifra anual de negocios del obligado tributario sea igual o superior al requerido para auditar 

sus cuentas. 
c) 18 meses cuando el obligado tributario esté integrado en un grupo sometido al régimen de consolidación fiscal 

o al régimen especial de grupo de entidades que esté siendo objeto de comprobación inspectora. 

d) 24 meses con carácter general. 

 

VI.- El cumplimiento por la Administración General del Estado de las obligaciones contenidas en el capítulo de 

Publicidad Activa de la Ley 9/2013 de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno 
será objeto de control por parte de: 

a) La comisión de transparencia y buen gobierno 

b) La mesa de control para la transparencia y buen gobierno 
c) El consejo de transparencia y buen gobierno. 

d) Ninguna de las anteriores. 

 

VII.- Según la   Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, el Portal de Internet se define 

como: 

a) Es el punto de acceso electrónico cuya titularidad corresponda a una Administración Pública, organismo público 
o entidad de Derecho Público que permite el acceso a través de internet a la información publicada 

b) Es el acceso a la página web de la Administración Pública, organismo público, o entidad de Derecho Público 

que permite el acceso a través de internet a la información publicada 
c) Es la sede electrónica de la administración pública. 

d) Ninguna de las anteriores. 

 

VIII.- Con el fin de favorecer la interoperabilidad y posibilitar la verificación automática de la firma electrónica de los 

documentos electrónicos, cuando una Administración utilice sistemas de firma electrónica distintos de aquellos basados 

en certificado electrónico reconocido o cualificado, para remitir o poner a disposición de otros órganos, organismos 
públicos, entidades de Derecho Público o Administraciones, la documentación firmada electrónicamente: 

a) Podrá superponer un sello electrónico basado en un certificado electrónico reconocido o cualificado. 

b) El documento no será válido si el certificado electrónico no es reconocido o válido. 
c) El documento será válido aun cuando el certificado electrónico no sea reconocido o cualificado. 

d) Ningunas de las anteriores respuestas es correcta. 

 

IX.- Los Fondos estructurales y de Inversión Europeos  están compuestos por: 
a) FEDER, FSE y Fondo de Cohesión. 

b) FEDER, FSE, Fondo de Cohesión, FEADER Y FAMP 

c) FEDER, FSE, Fondo de Cohesión, FEADER Y FEMP. 
d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

X.- Según el artículo 2.2 de la Ley Orgánica 3/ 2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, 

las obligaciones establecidas en la misma, será de aplicación a: 

a) Toda persona, física o jurídica, que se encuentre en territorio español, siempre que sea española y resida en 

España. 
b) Toda persona, física o jurídica, que se encuentre o actúe en territorio español, cualquiera que fuese su 

nacionalidad, domicilio o residencia. 

c) Toda persona física o jurídica de nacionalidad española, cuando se encuentre o actúe en el extranjero. 
d) Las mujeres y los hombres que residan exclusivamente en España. 


